
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 216 DEL 13/07/2020

OGGETTO: ESTENSIONE DEL MERCATO DEGLI AGRICOLTORI A MARINA DI 
RAGUSA DAL  16 LUGLIO AL  26 SETTEMBRE 2020.   

L'anno duemilaventi, addì tredici del mese di Luglio alle ore 17:10 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 274 del 10/07/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Estensione del Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa dal  16 Luglio al  26 Settembre 
2020.   

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI  Sviluppo Economico – Promozione
per la città – Sport,  unitamente alla Dott.ssa Enza Laiacona  Istruttore Direttivo e Responsabile  
del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su 
iniziativa dell’amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che  comportano l’obbligo di astensione ai sensi     
dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso:

Che il Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con Decreto Legislativo del 20     
novembre 2007, ha definito le linee indirizzo per la realizzazione dei mercati contadini;

Che il Comune di Ragusa, ha aderito alle finalità della citata normativa, con atto della Giunta 
Municipale n. 253 del 18 giugno 2008, deliberando l'istituzione del Mercato degli Agricoltori, 
mercato    riservato all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli;

Che con successivo atto n. 32 del 29 marzo 2010, il Consiglio Comunale ha  approvato il 
Regolamento per il Mercato degli Agricoltori;

Considerato che la gestione, l'organizzazione e il funzionamento del Mercato degli Agricoltori, ai 
sensi dell'art. 2 di detto Regolamento, è demandato al “Comitato degli Agricoltori”, appositamente 
istituito;

Dato atto che il Comitato degli Agricoltori, al fine di incrementare l’attività di vendita del mercato, 
ha chiesto con istanza prot. n° 70406  del 09/07/2020, di estendere per il solo periodo estivo e 
precisamente dal 16 luglio al 26 Settembre c.a., il Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa, da 
tenersi in due giornate a settimana e rispettivamente:

- il giovedì pomeriggio sulla Terrazza sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa                                                         
-   il venerdì pomeriggio in Piazza Vincenzo Rabito ( ex piazzale Padre Pio);

Visto il parere favorevole reso in Conferenza di Servizi del 06/07/2020 dal Settore VIII - Polizia 
Municipale in merito allo svolgimento del mercato nelle aree sopracitate;

Vista la richiesta di pareri agli uffici competenti prot. n. 70468 del 09/07/2020;

Sentito il parere favorevole favorevole espresso in data 10/07/2020 dal Settore IV - Servizio 
Viabilità;

 Vista la nota prot. n. 50094 del 03/05/2018 del Settore V - Ambiente ed  Energia;

Considerato che le suddette aree  sono idonee allo svolgimento dei mercati, in quanto 
opportunamente attrezzate di acqua e luce dal competente ufficio tecnico e munite di bagni 
chimici, e che gli operatori interessati si attrezzeranno autonomamente di gazebo, premunendosi 
di montarli e smontarli autonomamente;

Valutata la possibilità di estendere il Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa per il periodo dal 
16 Luglio al 26 Settembre c.a., attribuendo i posteggi nel numero e secondo la graduatoria 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

attualmente vigente per il Mercato degli Agricoltori sito presso il Teatro Tenda, salvo rinuncia alla 
partecipazione da parte degli agricoltori interessati;

 Dato atto che i mercati si svolgeranno secondo le modalità previste dal Regolamento del Mercato 
degli Agricoltori;

Ritenuto opportuno che gli operatori aderenti all'estensione del mercato estivo, corrispondano la 
TOSAP con le tariffe e le modalità previste dal Regolamento vigente;

Viste le Linee guida (allegato 9) per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative, 
allegate al D.P.C.M. 11 Giugno 2020 con le quali sono state rappresentate le schede tecniche con 
gli indirizzi operativi specifici per la prevenzione ed il contenimento del contagio in vari settori tra 
cui, per quello che qui interessa, quello del commercio a dettaglio su aree pubbliche;

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 25 del 13 giugno 2020 del Presidente della Regione 
Siciliana che recepisce, nel territorio della Regione Siciliana, le misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica di cui al Decreto Legge 16 maggio 2020, n.33, nonché le ulteriori 
disposizioni di cui al D.P.C.M. del 11 giugno 2020, unitamente alle Linee  guida ivi allegate;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo regolamento di 
contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Considerato che con Deliberazione di C.C. n.84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e nel bilancio sopra richiamati;

Ritenuto di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva tenuto conto che la 
data di inizio del mercato di cui sopra è il 16 luglio 2020;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto l’art.12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;

Visto  l' O.R.EE.L.   

 PROPONE DI DELIBERARE

1. Di estendere il Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa per il periodo dal   16 
Luglio al  26 Settembre 2020, nelle giornate di giovedì pomeriggio sulla terrazza 
sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa e il venerdì pomeriggio in Piazza 
Vincenzo Rabito                (ex piazzale  Padre Pio),  previo pagamento della TOSAP da 
parte di produttori/espositori;

2. Di autorizzare lo svolgimento del mercato degli agricoltori nei siti e nelle giornate 
indicate al punto 1 del presente provvedimento, a condizione che:

siano rispettate le disposizioni indicate nell’Ordinanza contingibile ed urgente n. 25 del 13 giugno 
2020 del Presidente della Regione Siciliana che recepisce, nel territorio della Regione Siciliana, 
le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica di cui al Decreto Legge 16 
maggio 2020, n.33, nonché le ulteriori disposizioni di cui al D.P.C.M. del 11 giugno 2020, 
unitamente alle Linee  guida ivi allegate;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

3. Di dare atto che i mercati si svolgeranno secondo le modalità previste dal 
regolamento per il Mercato degli Agricoltori, approvato con Deliberazione Consiliare n. 32 
del 29 marzo 2010;

4. Di dare mandato al Dirigente del Settore VI di provvedere agli atti esecutivi 
conseguenti alla presente deliberazione;

5. Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico e finanziaria o sul patrimonio dell’ente, in quanto viene corrisposta la 
TOSAP con le  tariffe e le modalità previste dal Regolamento vigente, importo allo stato 
non quantificabile, in considerazione che non è possibile determinare con precisione il 
numero dei richiedenti ed il numero delle giornate di adesione di ciascuno e che, con 
successivo atto, si provvederà ad effettuare l'accertamento in entrata;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 
comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’imminenza della 
data di inizio del suddetto Mercato che è il 16 Luglio 2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 274 del 10/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


